CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

kfn

INDICAÇÃO Nº_______/2020

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente a providência que segue:

Solicita que o Poder Executivo firme parcerias com

entidades, cooperativas, associações de artesãos e

outras instituições privadas sem fins lucrativos para

a confecção de máscaras de tecido para distribuição

às famílias em vulnerabilidade social e população

em situação de rua do município.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem, em seu escopo, dois objetivos: promover a geração de emprego e

renda por meio da confecção de máscaras – o que possibilitará a movimentação da economia

local que depende dessas associações de artesãos; e, ainda, a proteção de famílias vulneráveis

e da população em situação de rua do contágio pelo novo coronavírus.

Sabe-se que as máscaras, em conjunto com outras medidas, são a principal arma de que a

sociedade dispõe neste momento para lutar contra a pandemia e a consequente crise sanitária

e humanitária ocasionadas pela COVID-19.

Portanto, encontrar formas de oportunizar a geração de renda de pequenos negócios e

associações contribui para a manutenção do sustento dessas famílias; e, lado outro, por meio

da aquisição de máscaras confeccionadas por estes, o município destinará esses objetos de

proteção reutilizáveis àqueles e àquelas que mais precisam e não possuem condições de

adquirir esses itens tão necessários para salvaguardar essas famílias do contágio pelo vírus.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida extremamente relevante para a

democratização do acesso à informação em nosso município.

                                       Plenário Vicente Santório Fantini, em 04 de maio de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA
Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003000380038003A005000

		2020-05-08T10:14:06-0300